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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce na téma: „Projektový plán pro implementaci nákupního

modulu ERP systému“ se zabývá plánováním projektu implementace ERP systému

do modulu nákupu a sestavováním plánu projektu. Hlavním cílem je vytvoření

projektového plánu pro uvedenou implementaci včetně časové a finanční analýzy. V první

části diplomové práce je definován projekt společně s projektovým plánem, jsou popsány

znaky projektu, jeho jednotlivé fáze a jsou představeny dva nejznámější standardy pro

projektové plánování PMBOK a PRINCE2. Druhá praktická část diplomové práce

obsahuje model pro současný stav nákupního oddělení, je sestaven projektový plán

pro implementaci ERP systému do sledovaného oddělení, který obsahuje veškeré

náležitosti projektového plánování. V poslední fázi je vytvořen časový harmonogram a

rozpočet na projekt.

Klíčová slova: projekt, projektový plán, fáze projektu, nákup, proces

ABSTRACT

The thesis topic: „A Project Plan for the Implementation of a ERP System Purchasing

Module" deals with the planning of the project implementation ERP system

for the purchasing module and creating of the project plan. The main objective is to create

a project plan for an implementation including time and financial analysis. In the first part

of the thesis project together with the project plan is defined. Characteristics of the project

with phases are described and the thesis presents the most popular standards for project

planning PMBOK and PRINCE2. The second practical part of the thesis contains a model

of the current state for purchasing department and a project plan for the implementation

of ERP system is created for the module. The project plan includes all the essentials

of project planning. Timetable and budget for the project is created in the final part

of the thesis.

Keywords: project, project plan, project phases, purchasing, process
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ÚVOD

V dnešní době se velmi často setkáváme, zejména v pracovním prostředí, že se objeví

myšlenka či nový nápad změnit stávající situaci či implementovat zcela nový proces.

Většinou pak nastane situace, že nikdo neví s čím a jak začít. Aniž by si to účastníci dané

situace uvědomovali, tak právě vzniká projekt. K tomu, aby se nový projekt mohl rozvíjet

či byl spuštěn, je potřeba si ujasnit a upřesnit spoustu informací: Kdy má projekt začít?

Kdo jej bude mít na starosti? Kdo na něm bude pracovat? Jak jej vyvořit? Ke zodpovězení

otázek slouží dokument, ve kterém budou uvedeny veškeré informace o projektu, časový

sled, rozpočet, pověřené osoby, které se budou na činnosti podílet a mnoho dalších

informací. Ale jak jej vlastně sestavit? Co vše je potřeba k tomu, aby byl dokument úplný

a přehledný? A čím by měl začínat? Existuje spousta možností na sestavení takového

plánu. Nejprve je potřeba si uvědomit, že projekt není otázkou jen několika dnů či týdnů,

ale že samotný projekt je záležitostí mnoha let. Začíná zejména samotnou myšlenkou,

co bude předmětem projektu, čeho se má týkat. Končí kontrolou a sledováním, jestli

proběhlo vše skutečně tak, jak se původně zamýšlelo a původní myšlenka byla splněna.

Veškerá tato dokumentace pak tvoří projektový plán.

Předkládaná diplomová práce se zabývá sestavením plánu pro implementaci ERP systému

do modulu nákupu ve výrobní společnosti L-Valve, s.r.o. Společnost již ukončila

předchozí projekt implementace ERP systému především v oblasti zákaznických

objednávek, logistiky a financí. Jelikož předchozí projekt byl úspěšný, postoupila firma

k dalšímu kroku implementace, na který je projekt potřeba vytvořit. Jelikož firma nyní

v současnoti nevyužívá na sledovaném oddělení žádný informační systém, je potřeba

sestavit důkladnou analýzu současného stavu, která projektovému plánu předchází.

Cílem práce je sestavení plánu projektu pro uvedenou implementaci, který bude obsahovat

veškeré náležitosti projektového plánování. Výsledkem bude projektový plán, který

je sestaven přímo pro firmu L-Valve, s.r.o. Tento projektový plán zodpovídá veškeré

otázky, které je potřeba zodpovědět než dojde k samotné realizaci projektu. Plán

je rozdělen do několika částí. Každá část má za úkol jasně definovat odpovědi na otázky

projektu. Především se jedná o stanovení cílů, definici možných rizik, vymezení rozsahu
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projektu, nového procesu či plánování lidských zdrojů, rozpočtu a časového

harmonogramu.

Diplomová práce by měla přispět ke zlepšení stavu společnosti, zkvalitnění práce

zaměstnanců a v neposlední řadě k prohloubení svých vlastních zkušeností a znalostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROJEKTOVÉHO PLÁNU

Projektový plán je většinou dokument, který je používán pro koordinaci všech dokumentů,

které se vztahují k nějakému projektu. Současně slouží k jeho realizaci a kontrole. Tento

plán dokumentuje předpoklady plánování projektu, usnadňuje komunikaci v projektovém

týmu, definuje obsah, rámec a časový harmonogram projektu. Měl by být flexibilní

a dynamický, aby jej bylo možné upravit v případě projektových změn. [1]

Podle Stephena Barkera je plán základní dokument, který nám umožňuje zachytit to,

o co jsme byli požádáni, co vše a jak je potřeba jej vykonat. Obsahuje klíčové body,

jež se k projektu vztahují – vstupy, milníky, výstupy a zdroje. Autor označuje projektový

plán jako základní kámen projektu a jeho důležitou rolí je vzbuzovat jistotu ve všech jeho

bodech. [2]

V současnosti existuje spousta definicí pro projektový plán. Nejrozšířenější definici

pro projektový plán popisují 2 největší a nejznámější standardy PMBOK a PRINCE2. [3]

1.1 PMBOK

PMBOK (Project Management Body of Knowledge) je mezinárodně uznávaný standard

pro řízení projektů. Je vydáván institutem PMI (Project Management Institute), který

vydává i několik dalších standardů, které se týkají projektového řízení. Tato instituce

poskytuje programy, které jsou zakončeny certifikací.

PMBOK je nejvíce rozšířen v USA. Je považován za nejstarší, nejobecnější a je rozdělen

do 9 oblastí. [4]

Metodiku PMBOK tvoří 4 skupiny procesů (Obr. 1), a to iniciační procesy, plánovací

procesy, realizační a ovládací procesy, ukončovací procesy. [5]

Oficiální definice projektového plánu podle PMBOK:

„Plán projektu je formální, schválený dokument, který se používá jako vodítko

pro realizaci projektu a projektového řízení. Primárně se plán projektu používá

na zdokumentování předpokladů a rozhodnutí, usnadnění komunikace mezi zúčastněnými

stranami, zdokumentování schváleného rozsahu, ceny a harmonogramu. Plán projektu

může být pouze souhrnný nebo velmi podrobný.“ [3]
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Obr. 1. PMBOK proces [5]

1.2 PRINCE2

PRINCE2 (PRojects IN Controlled Environment) je metodika projektového řízení. Vlastní

ji Office of Government Commerce (OGC). Nabízí 2 úrovně – Foundation a Practitioner.

PRINCE2 je nejvíce rozšířen v Evropě. Řadíme ho mezi největší, nejznámější a je složen

ze 7 principů. [6]

Metodiku PRINCE2 tvoří 5 fází projektu (Obr. 2) – předprojektová příprava a zahájení

projektu, plánování a strategické řízení projektu, řízení etapy a doručení produktu, řízení

hranic etapy, ukončení projektu.

Oficiální definice projektového plánu podle PRINCE2:

„Plán projektu je prohlášení o tom, jak a kdy má být dosaženo cílů projektu tím,

že definuje hlavní produkty, milníky, činnosti a zdroje potřebné na realizaci projektu.” [3]

Obr. 2. PRINCE2 proces [5]
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1.3 Projekt

Uvedeny jsou definice pro projektový plán. Nicméně je potřeba objasnit, co samotný

projekt je, jaké jsou jeho definice a fáze.

Projekt je časově omezené úsilí, které vede k vytvoření unikátního produktu nebo služby.

Časová omezenost znamená, že každý projekt má svůj začátek a konec. Unikátnost

projektu znamená, že služba nebo produkt se nějak navzájem liší od podobných služeb

či produktů. [7]

Obecně lze definovat projekt jako zobrazení, návrh či model stavu určité části objektivní

reality a vztahů mezi nějakými určitými prvky v přesně vymezeném času a prostoru.

Zároveň je modelem cest k dosažení tohoto stavu. [8]

Projekt je jedinečný, jelikož je většinou neopakovatelný. Vždy se mění cíle projektu,

sestava zúčastněných lidských zdrojů nebo doba zpracování. Čím je projekt unikátnější,

tím je vyšší riziko selhání. Avšak pokud stejný tým lidí sestavuje projekt


[…]


Obr. 22. Graf zdrojů v CZK vygenerovaný z Microsoft Project [zdroj vlastní]

Náklady Podrobnosti Cena v měně Cena v CZK (kurz ČNB)

Náklady na podporu, administrátora a

migraci dat
Interní zdroje pobočky 0 CZK 0 CZK

Konzultace s IFS Czech republic
Předplacen zvýhodněný balíček konzultací

(100 hodin)
7 500 EUR 205 050 CZK

Modifikace systému
Rezerva pro případné úpravy systému na žádost

uživatelů/vlastníků procesů
10 000 EUR 273 400 CZK

17 706 400 CZK

2 400 000 CZK

CELKEM

IFS informační systém

Mzda projektového manažera 2 250 000 CZK 2 250 000 CZK

Konzultant pro plánování a nákup

Konzultant pro finanční modul

Konzultant pro kvalitu, příjem zboží a sklad

Smlouva na 8 měsíců, mzda max 100 000 CZK/osoba

max 100 000 CZK/měsíc x 8 měsíců x 3 osoby

Mzda externích konzultantů 2 400 000 CZK

období 1.9.2014 - 30.10.2015 + 1 měsíc poslední

části zhodnocení

max 150 000 CZK-měsíc x 15 měsíců

IFS licence (350 uživatelů)

IFS podpora 24/5, 1. měsíc

IFS podpora, 1. rok

525 000 USD

15 750 USD

94 500 USD

10 395 000 CZK
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ZÁVĚR

Projektování je v dnešní době velmi hojně využívané. Projekty jsou nedílnou součástí

každého podniku a jejich správné naplánování hraje velmi významnou roli

pro dosažení jejich úspěšného ukončení. Pokud by projektový plán byl podceněn a nebyla

by mu věnována dostatečná pozornost, pak by mohl být ohrožen projekt samotný. V práci

byly popsány důležité pojmy, které se týkají projektového plánování, a to zejména pojmy

jako je projekt či projektový plán. Zjistila jsem, co všechno má plán obsahovat,

a to vše bylo začleněno do sestaveného projektového plánu.

Diplomová práce byla splněna v plném rozsahu. Cílem bylo sestavení projektového plánu

pro implementaci ERP systému do modulu nákupu. Plán projektu byl vytvořen přímo

pro společnost L-Valve, s.r.o., která je mezinárodní výrobní firmou zabývající

se především výrobou ventilů do všech typů elektráren. Projekt jsem navrhla tak,

aby splňoval specifické požadavky podniku. Samotnému projektu předcházela analýza

současných procesů oddělení nákupu, která se následně promítla do plánu projektu.

Plán byl rozvržen do jednotlivých etap. V prvních částech jsou definovány cíle, rozsah

a výstup projektu, ve kterém je znázorněna nová procesní mapa s popisem bez zásahu

konzultantů. V další části jsem se zabývala lidskými zdroji, jež budou tvořit projektový

tým a komunikačními metodami, které jsou nezbytné k udržení kontinuity projektu.

Nedílnou součástí plánu je vyhodnocení možných rizik. Je potřeba, aby implementace

s riziky počítala a předcházela jim. V závěru byl projektový plán podroben časové analýze.

Byl sestaven rozpočet, který je klíčový pro úspěšné dokončení projektu. Vypracovaný

projektový plán jsem navrhla tak, aby ho bylo možné v budoucnu použít

i na jiný projekt implementace ve sledovaném podniku bez nutnosti větších úprav.

I když se to na první pohled zdá jako záležitost, která není až tak obtížná, zjistila jsem,

že ve skutečnosti projektování je rozsáhlou oblastí. Je velmi mnoho způsobů, jak projekt

naplánovat. Diplomová práce mě přesvědčila, že i když si to nemyslíme, tak se projekty

objevují všude kolem nás a setkáváme se s nimi denně. Každý z nás již byl součástí

nějakého projektu, i když si to ani neuvědomujeme. Troufám si říct, že samotný projekt
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je i život sám. Vždyť život si každý z nás nějak plánujeme, plníme své sny, stanovujeme

si cíle, pravidelně se dělíme o své úspěchy a neúspěchy a v neposlední řadě svůj život

hlavně žijeme a zhodnocujeme.
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CONCLUSION

A planning itself is very often used at present. Projects are an integral part of every

company and their good planning plays a very important role to achieve their successful

completion. If a project plan would be underestimated and a company would not pay much

attention to it then the project could be put at risk. In my diploma thesis was described

important concepts related to project planning, especially concepts such as project

or project plan. I found out what everything the plan should contain and I put all those

information into my thesis.

Diploma thesis meets the diploma thesis requirements. The aim was to create a project plan

for the implementation of the ERP system to the purchasing module. I created the project

plan for L-Valve, s.r.o. that is an international manufacturing company mainly engaged

in the production of valves for all types of power plants. I designed the project with

all specific requirements for the company. The project itself starts with an analysis of

current processes in the purchasing department which is then reflected into the project

plan.

The project plan was divided into different stages . The first part defines the objectives,

scope and output of the project which is shown in the new process map describing without

the intervention of consultants. In the next section I deal with human resources

for the project that will establish a project team and communication methods which

are necessary to maintain the continuity of the project. An integral part of the plan

is to evaluate the potential risks. It is necessary that the implementation needs to count with

those risks and preceded them. In conclusion I put the plan to the timetable and created

a budget that is crucial step in the project plan. The project plan is created for the specific

department but it can be useful in future for next projects of implementation without major

modifications.

Although the project looks like to be very simple thing and not so difficult I found out that

in fact the project planning is a very large area. There are a lot of ways how a project

can be planned. My thesis has convinced me that even if we do not think so the projects
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are everywhere around us and we meet with them daily. Each of us has been part

of a project even if we do not realize or know about it. I dare to say that the project is life

itself. Because we all plan our lives, carry out our dreams, determine goals, share

our successes and failures regularly and first of all we live our lives and evaluate them.
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