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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zpracovala DP na problematiku velmi zajímavou a zároveň náročnou na znalost

multioborových informací. Všechny body zadání splnila a to jak v teoretické, tak i praktické části.

Z úrovně propracovanosti DP je zřejmé, že studentka má z dané problematiky velmi dobré znalosti,

resp. zkušenosti z práce o oblasti řešení. V teoretické části se věnovala objasnění teorie projektování

informačních systémů, v praktické části pak i s využitím SW nástrojů pro projektování zpracovala

projekt pro implementaci nové funkcionality v IS. Postupně v práci objasňuje řešení jednotlivých

kroků při projektování, přičemž největší pozornost věnuje objasnění nové funkcionality, ale

neopomíjí ani takové stránky projektování jako řízení komunikace, či rizik a další. Kritickou

připomínku mám jen k pokapitole 5.4. Rozsah projektu, která mohla být rozpracována více.

DP má velmi dobrou strukturu a jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes uvedené výtky práci

doporučuji k obhajobě. Doplňující otázku mám jednu: Jak spolu souvisí rozsah projektu a WBS?
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